Spița pare fantastă și este de sigur greșită în ce privește pe Petrașcu Mare-Logofăt, întru cît nu a existat un atare boier din neamul Milescu. Totuși ea are un element real, de oarecare importanță, filiațiunea Ieni Postelnicul—Constandinița—Ilie. Într'adevăr în 7245 (1737), Iunie 18, Grigore Ghica Voevod face știre că s'au pîrit „Toader Cîrste“<sup>4</sup> și Ilie sin Constantinița, căreia se trag sămînția din Eni, socrul lui Ion Movilă-Vodă, cu Nectare egumenul de la mănăstirea Solca pentru satul Radomireștii de la Ținutul Neamțului“<sup>5</sup>, sat pe care l-a dăruit Ioan Movilă lui Eni și care din greșeală a fost cuprins în împărțeala din 7108 (1599-1600) a Movileștilor, „fiind dăruit acest sat mai denainte de Ion Movilă socru-său lui Ene“. Ambii reclamanți, Toader Cîrste și Ilie, sînt „în vîrstă de bătrînețe“<sup>6</sup>, deci născuți cam la începutul jumătății a doua a secolului al XVII-lea, pe cînd trăia Postolachi, pretinsul străbunic al lui Ilie.

Pentru care moșii, fiindcă zapisele se află la păstrare pînă acum tot la frații mei Bengești, iar, cînd se vor aduce la mine, eu să aib a le trimete la sfânta mănăstire, ca să stăpânească acel hotar de moșie cu bună pace de către mine și de către tot neamul meu, să fie părinților mănăstirii de hrană și nouă vecinică pomenire. Aceasta am scris și pentru întărire mai jos ne-am pus iscăliturile și pecețile ca să se crează. Leat 7251, Avgust 19 (1743).

(ss) Stanca Glogoveanca.

(ss) Ioniță Glogoveanu.

Note culese din arhiva familiei Glogoveanu.

În 1621, Maria Stolnicului Sîrbu Mehedințeanu a făcut danie mănăstirii Tismana moșiile Erghevița și Vrabîța.

În 1670 Lupul Glogoveanu a rezidit parte din mănăstirea Tismana cu soția sa Măriuca, născută Brăiloiu.